
Nº 221, sexta-feira, 18 de novembro de 20166 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016111800006

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 316, DE 14 NOVEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CULTURA, no uso de suas
atribuições legais, com fundamento no art. 87, parágrafo único, e art.
215 da Constituição Federal, no art. 21 do Decreto nº 5.520, de 24 de
agosto de 2005, e artigos 43 a 47 da Portaria nº 28, de 19 de março
de 2010, resolve:

Art. 1º Designar para integrar a Secretaria Executiva do
Conselho Nacional de Política Cultural - CNPC, sem prejuízo dos
cargos que atualmente ocupam:

I - Bruno Santos de Oliveira, para a função de Secretário
Geral do CNPC;

II - Érika Freddi, para a função de Coordenadora Geral da
Secretaria Executiva do CNPC;

III - Flávia Mello de Castro, para a função de Assessora
Técnica da Secretaria Executiva do CNPC; e

IV- Layanne Lisa Neves de Campos, para a função de As-
sistente da Secretaria Executiva do CNPC.

Art. 2º A participação na estrutura administrativa do CNPC é
considerada prestação de serviço de relevante interesse público, não
sendo remunerada.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCELO CALERO FARIA GARCIA

PORTARIA Nº 317, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CULTURA, no uso de suas
atribuições legais com fundamento no art. 87, parágrafo único, e art.
215 da Constituição Federal; considerando o disposto no Decreto nº
8.837, de 17 de agosto de 2016, no art. 12, §§ 1º e 2º, do Decreto
5.520, de 24 de agosto de 2005, alterado pelo Decreto nº 6.973, de 07
de outubro de 2009 e pelo Decreto nº 8.611, de 21 de dezembro de
2015, resolve:

Art. 1º O art. 1º da Portaria nº 125, de 16 de dezembro de
2015, alterada pela Portaria nº 60, de 11 de maio de 2016, passa a
vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1º Designar, para o biênio 2016/2017, os representantes
do Poder Público e da Sociedade Civil que comporão o Plenário do
Conselho Nacional de Política Cultural - CNPC, de acordo com o
disposto no Art. 14, do Decreto nº 5.520/2005:

I - ............................................................................................:
a) .............................................................................................:
Ti t u l a r e s :
Secretário de Articulação e Desenvolvimento Institucional- SADI
Secretário da Economia da Cultura - SEC
Secretário do Audiovisual - SAV
Secretária da Cidadania e da Diversidade Cultural - SCDC
Presidente do Instituto Brasileiro de Museus - IBRAM
Presidente da Fundação Cultural Palmares - FCP
Secretária de Infraestrutura Cultural - SEINFRA
Presidente do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico

Nacional - IPHAN
Presidente da Fundação Nacional de Artes - FUNARTE
Presidente da Fundação Casa de Rui Barbosa - FCRB
Suplentes:
Presidente da Fundação Cultural Palmares - FCP
Diretor-Presidente da Agência Nacional do Cinema - ANCINE
Secretário de Fomento e Incentivo à Cultura - SEFIC
Presidente da Fundação Biblioteca Nacional - FBN
Diretor do Departamento da Diversidade Cultural da Se-

cretaria de Cidadania e da Diversidade Cultural - SCDC
Coordenador Geral da Secretaria da Economia da Cultura - SEC
Diretor do Departamento de Patrimônio Material do Instituto

do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional - IPHAN
Diretor do Centro de Artes Cênicas da Fundação Nacional de

Artes - FUNARTE
Diretor do Departamento de Projetos de Infraestrutura Cul-

tural da Secretaria de Infraestrutura Cultural - SEINFRA
Coordenação Geral da Secretaria Executiva do CNPC -

SECNPC, da Secretaria de Articulação e Desenvolvimento Institu-
cional- SADI

b) .............................................................................................:
Titular: Kátia Adriana Cardoso de Oliveira
Suplente:

.................................................................................................................
c) .............................................................................................:
Titular: Letícia Miguel Teixeira
Suplente: Ana Paula Bruno
d) .............................................................................................:

Titular: Mariana Amado Costa
Suplente: June Muller
e) Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão:
Titular: Leonardo de Vargas Marques
Suplente: Rafael Luis Giacomin
f) ..............................................................................................:
Ti t u l a r :

.................................................................................................................
Suplente:

.................................................................................................................
g) .............................................................................................:
Titular: Suzana Dias Rabelo de Oliveira
Suplente: Roberta Pires Ferreira de Miranda Silva

h) Secretaria de Telecomunicações do Ministério da Ciência,
Tecnologia, Inovações e Comunicações:

Ti t u l a r :
.................................................................................................................
Suplente: ................................................................................................

i) Ministério das Relações Exteriores:
Titular: George Torquato Firmeza
Suplente: André Dunham Maciel Siaines
j) Secretaria de Comunicação Social da Casa Civil da Pre-

sidência da República:
Titular: Francisco Leopoldo Carvalho de Mendonça Filho
Suplente: Vanessa Araújo Neves
k) Ministério da Educação:
Suplente: Claudia Maria Von Sperling
l) Ministério do Desenvolvimento Social e Agrário:
Titular: José Henrique Medeiros Pires
Suplente: Alex Mansur Mattos
m) Secretaria Especial de Políticas de Promoção da Igual-

dade Racial do Ministério da Justiça e Cidadania:
Titular: Bruna Elis da Silva Lopes
Suplente: Leonardo Passinato e Silva
II - ...........................................................................................:
III -...........................................................................................:
a) Confederação Nacional de Municípios:
Titular: Mario Augusto Ribas do Nascimento
Suplente: Marta Feitosa Lima Rodrigues
b) .............................................................................................:
c) .............................................................................................:
d) Associação Brasileira de Municípios:
Titular: Fernanda Batista de Fraga Nascimento
Suplente: Rosiane Bezerra de Oliveira
IV - .........................................................................................:
V - ...........................................................................................:
VI - Personalidades com Comprovado Notório Saber na Área

Cultural:
- ................................................................................................
- ................................................................................................
- Arnaldo Niskier
VII -..........................................................................................:
Ti t u l a r :

.................................................................................................................
Suplente: Ana Carolina Velasco
VIII - .......................................................................................:
Titular: ......................................................................................
Suplente: ..................................................................................
IX - .........................................................................................:
Ti t u l a r :

.................................................................................................................
X - ...........................................................................................:
Titular: José Almino de Alencar e Silva Neto;
Suplente:

.................................................................................................................
XI - .........................................................................................:
Ti t u l a r :

.................................................................................................................
Suplente:

.................................................................................................................
XII - ........................................................................................:
a) .............................................................................................:
b) .............................................................................................:
c) .............................................................................................:
d) Comissão de Cultura da Câmara dos Deputados:
Titular: Dep. Chico D'Ângelo
Suplente: Dep. Jandira Feghali
e) .............................................................................................:
f) Academia Brasileira de Música:
Titular: André Luiz de Campello Duarte Cardoso

Suplente: Maria Alice Volpe
g) Comitê Gestor da Internet no Brasil - CGIBR:
Titular: Juliano Cappi
h) Campo da TV Pública:
Titular: Maria Aparecida Fontes
Suplente: Gracielly Bittencourt Machado" (NR)
Art. 2º A função de membro do CNPC não será remunerada

e será considerada prestação de relevante interesse público, conforme
disposto no Art. 16, do Decreto 5.520/2010.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCELO CALERO FARIA GARCIA

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
PORTARIA Nº 499, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
- IBRAM, em conformidade com o disposto na Portaria nº 32, de 4 de junho
de 2009, no uso da atribuição que lhe confere o art. 20, inciso IV, anexo I, do
Decreto nº 6.845, de 7 de maio de 2009, tendo em vista o disposto no inciso
II, art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

NOMEAR Antonio de Melo Santos, matrícula Siape nº
40406, para exercer o Cargo Comissionado de Coordenador de Re-
cursos Logísticos e Licitações, código DAS 101.3, do Departamento de
Planejamento e Gestão Interna. Processo nº 01415.011714/2016-18.

MARCELO MATTOS ARAUJO

PORTARIA Nº 500, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MU-
SEUS - IBRAM, em conformidade com o disposto na Portaria nº 32, de
4 de junho de 2009, no uso da atribuição que lhe confere o art. 20,
inciso IV, Anexo I, do Decreto nº 6.845, de 7 de maio de 2009, tendo em
vista o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR Ana Maria Viegas Mariz de Oliveira Pellizon,
matrícula Siape nº 223197, para exercer o encargo de substituta even-
tual do Cargo Comissionado de Diretora, código DAS 101.3, da
Unidade Museológica II, no Museu Victor Meirelles, por período
determinado de 19 a 26 de outubro de 2016, convalidando-se os atos
praticados. Processo nº 01415.006346/2015-05.

MARCELO MATTOS ARAUJO

Ministério da Cultura
.

CENTRO GESTOR E OPERACIONAL
DO SISTEMA DE PROTEÇÃO DA AMAZÔNIA

PORTARIA Nº 2.343/DIGER/MD, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO GESTOR E OPERA-
CIONAL DO SISTEMA DE PROTEÇÃO DA AMAZÔNIA, DO
MINISTÉRIO DA DEFESA, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 42 do Decreto no 7.974, de 1º de abril de 2013, e na
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I, artigo 4º da Por-
taria nº 1.839/MD, de 9 de dezembro de 2010 e na Portaria Nor-
mativa/MD nº 2.323, de 31 de agosto de 2012, resolve:

NOMEAR o Ten-Cel Cav (EB) CARLOS DANIEL POLICE
DE FREITAS, Grupo 0002 (B), para o cargo de Coordenador-Geral
de Manutenção (CGMAT), da Diretoria Técnica deste Centro Gestor
e Operacional do Sistema de Proteção da Amazônia (Censipam).

ROGÉRIO GUEDES SOARES

PORTARIA Nº 2.353/DIGER/MD, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO GESTOR E OPERA-
CIONAL DO SISTEMA DE PROTEÇÃO DA AMAZÔNIA DO
MINISTÉRIO DA DEFESA, tendo em vista o disposto no Decreto nº
7.974, de 1º de abril de 2013, no art. 46, da Lei nº 10.683, de 28 de
maio de 2003, e no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 857/MD, de 28 de março de 2012, publicada no Diário
Oficial da União do dia 29 subsequente, resolve:

DESIGNAR RAIMUNDO NONATO LEAL VIANA, Ma-
trícula Siape nº 1235865, para a função de Assessor do Centro Re-
gional de Belém deste Centro Gestor, concedendo-lhe a Gratificação
Temporária Sipam, nível GTS-1, ficando dispensado da função de
Assistente, código GR-III que a atualmente ocupa.

ROGÉRIO GUEDES SOARES

COMANDO DA AERONÁUTICA
GABINETE DO COMANDANTE

PORTARIA No 1.497/GC1, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016

O COMANDANTE DA AERONÁUTICA, de acordo com a
delegação de competência constante no Decreto nº 8.798, de 4 de
julho de 2016, e tendo em vista o disposto na Portaria nº
2.140/GM/MD, de 24 de outubro de 2016, publicada no Diário Ofi-
cial da União nº 217, de 11 de novembro de 2016, resolve:

ALTERAR na Portaria nº 1.693/GC1, de 8 de outubro de
2014, publicada no Diário Oficial da União nº 195, de 9 de outubro
de 2014, Seção 2, referente ao Coronel Aviador DAVID ALMEIDA
ALCOFORADO (NO 0463035), da seguinte forma:

Onde se lê:
"...no primeiro ano, exercer o cargo de Assessor da Sub-

secretaria de Serviços de Assessoramento, da Junta Interamericana de
Defesa e, no segundo ano, exercer o cargo de Delegado no Conselho
de Delegados da Junta Interamericana de Defesa, prestando, ainda,
assessoria militar à Missão Permanente do Brasil junto à Organização
dos Estados Americanos (OEA)..."

Leia-se:
"...no primeiro ano, exercer o cargo de Assessor da Sub-

secretaria de Serviços de Assessoramento, da Junta Interamericana de
Defesa e, no segundo ano, exercer o cargo de Assessor ante a Missão
Permanente do Brasil junto à Organização dos Estados Americanos
(OEA)..."

Ten Brig Ar NIVALDO LUIZ ROSSATO

PORTARIA No 1.498/GC1, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016

O COMANDANTE DA AERONÁUTICA, de acordo com a
delegação de competência constante no Decreto nº 8.798, de 4 de
julho de 2016, e tendo em vista o disposto na Portaria nº
2.267/GM/MD, de 8 de novembro de 2016, publicada no Diário
Oficial da União nº 218, de 14 de novembro de 2016, resolve:

ALTERAR na Portaria nº 100/GC1, de 1º de fevereiro de
2016, publicada no Diário Oficial da União nº 23, de 3 de fevereiro
de 2016, Seção 2, referente ao Coronel Aviador VALTER BARRETO
SILVA (NO 1563947), da seguinte forma:

Onde se lê:
"...no primeiro ano, exercer o cargo de Assessor da Sub-

secretaria de Serviços de Assessoramento, da Junta Interamericana de
Defesa e, no segundo ano, prestar assessoria militar à Missão Per-
manente do Brasil junto à Organização dos Estados Americanos
(OEA), cumulativamente com o exercício do cargo de Delegado no
Conselho de Delegados da Junta Interamericana de Defesa..."

Leia-se:
"...no primeiro ano, exercer o cargo de Assessor da Sub-

secretaria de Serviços de Assessoramento da Junta Interamericana de
Defesa e, no segundo ano, exercer o cargo de Assessor ante a Missão
Permanente do Brasil junto à Organização dos Estados Americanos
(OEA)..."

Ten Brig Ar NIVALDO LUIZ ROSSATO

Ministério da Defesa
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-11-18T01:11:09-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




